3. at maxime a Scholis Societatis Jeſu Seminarium elemento ſuo *ideologico* diſtinguitur, nempe :

a) propriis pro Unione propaganda ac defendenda eſſormatis *argumentis*, quae

b) cum *propria ſtudiorum ratione*, cuius fundamentum libri necnon lingua ſlavonica ſtatuant, ſtrictè connectitur.

¹⁰² L. KREUZA, *Obrona Unii Cerkwnej*, in RIB, 1878, l. IV; col. 159-161.

¹⁰³ Cfr. J. W. RUTSKYJ, *Epist. ad Alumnos Col. Graec. Romae*, APF, S. R. C. Generali, v. 337, fol 229.

¹⁰⁴ Cfr. *Regulae communes et particulares OBM*, c. IV: *De Scholis*, R. 4, l. c.; et *Informatio Episcoporum sub Metr. Rutykyj*, l. c. p. 267.

CAPUT SECUNDUM

DE SEMINARII VILNENSIS CONSTITUTIONE

ART. I. DE SEMINARII REGIMINE

ART. II. DE ALUMNIS

ART. III. DE SCHOLA

CAPUT II.

DE SEMINARII VILNENSIS CONSTITUTIONE

In quaestione praesenti ante omnia est notandum, Seminarium Vilnense, sicut plurima Seminarium id genus, nullas « constitutiones » scriptas habuisse. Nihilominus ex documentis, quae prae manibus habemus, ea depromere elementa nobis licitum sit, quae tandem aliquando ad elementa cuiusvis Seminarii tunc temporis constitutiva redigi possunt. Horum sane communiter sequentia enumerantur, scil.: *regimen* Seminarii, seu officia singularum personarum, quarum est Seminarium dirigere, sustentare, eiusque vitam moderare; porro *alumni*, qui secundum regulas exigentiasque Seminarii vitam suam ducentes, sese ad sacerdotium praeparant, i. e. vitam tum moralem tum intellectualem debito excolunt modo eamque perfectiorem reddunt; et demum *schola*, in qua scientiam debitam ac pro officio sacerdotali rite perfungendo necessariam sibi acquirere potuerint.

Juxta talem ordinem materiam huiusce capituli exponere intendimus ita, ut primum de *regimine*, postea de *alumniis*, et in fine de *schola* Seminarii Vilnensis tractationem persolvamus.

ART. I.

De Seminarii regimine

Ad formam regiminis Seminarii Vilnensis determinandam haec non parum influit circumstantia, quod illud penes monasterium SS. Trinitatis mansiones suas habuit. Quapropter inter Superiores Seminarii, praeter Metropolitanam, Rectorem, Directorem spiritus, Archimandritam quoque vidimus, qui, prout Superior monasterii, necessario quadantenus Antistes apparet Seminarii. Consequentia vero talis erat, quod decursu temporis Archimandrita, utique ob penuriam personarum, etiam munere Rectoris est functus; exinde haec duo officia ita insimul confluent ac permiscuntur, ut illa bene distinguere res non est facilis.

Nihilominus, ordinem hierarchicum servando, de singulis tractare co-